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[bookmark: _Toc104563617]ВВЕДЕНИЕ
Объектом исследования выпускной квалификационной работы является компания Х – реальная компания, название которой не будет упоминаться в ходе работы по просьбе ее представителей. Компания Х является малым предприятием, занимающимся оптовой торговлей скоропортящимися замороженными и охлажденными продуктами из мяса курицы, а также копчеными изделиями собственного производства.
Предметом исследования выступает процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х. Компания Х обслуживает региональный рынок Уральского федерального округа и осуществляет экспортные поставки мясной продукции в Казахстан, ввиду его территориальной близости. Основными клиентами компании Х заграницей являются несетевые розничные торговые точки.
В течение 2 лет менеджмент компании Х прогнозирует увеличение объема международных перевозок копченой скоропортящейся продукции собственного производства на 40% в связи с заключением контрактов с несколькими небольшими региональными розничными сетями в Казахстане. Для удовлетворения заказов региональных розничных сетей, предъявляющих строгие требования по соблюдению согласованных сроков поставок и предоставляемому уровню клиентского сервиса, от компании Х требуется улучшение процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции.
Целью данной работы является разработка рекомендаций по уменьшению времени экспортных поставок и минимизации ошибок подготовки скоропортящейся продукции к отгрузке за счет улучшения организации процесса международных перевозок.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Проанализировать особенности организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х;
2. Проанализировать факторы внешней среды с целью определения возможности увеличения количества международных перевозок скоропортящейся продукции в Казахстан на 40% в течение двух лет;
3. Проанализировать существующий процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х с целью выявления проблемных областей;
4. На основе анализа современной научно-практической литературы выбрать инструменты для улучшения процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции;
5. Выбрать формат WMS для компании;
6. Осуществить моделирование процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции «как есть» и «как будет»;
7. Оценить экономический эффект от внедрения WMS;
8. Сформулировать рекомендации для менеджмента компании Х по улучшению организации международных перевозок скоропортящейся продукции.
[bookmark: _Hlk73456168]Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена тем, что полученные в результате работы рекомендации могут быть использованы компаниями малого и среднего бизнеса при необходимости улучшения организации международных перевозок скоропортящейся продукции.
Выпускная квалификационная работа состоит из оглавления, введения, трех глав, рекомендаций, заключения, списка литературы и приложений.
Во введении представлены формулировка проблемы, цель и задачи исследования, актуальность работы, краткое описание этапов исследования и структуры работы, краткая характеристика использованных при подготовке работы источников информации.
В первой главе представлено описание компании, а также бизнес-среды, в которой она функционирует, приводится описание и анализ процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции вместе с выявлением проблемных областей.
Во второй главе изучаются бизнес-практики улучшения организации международных перевозок скоропортящейся продукции, подробно рассматривается WMS как инструмент управления складом, анализируются различные методы моделирования бизнес-процессов.
В третьей главе осуществляется выбор формата WMS для компании, проводится моделирование процессов «как есть» и «как будет», дается оценка экономического результата от внедрения WMS.
В рекомендациях сформулированы конкретные действия для улучшения организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х.
В заключении приведены основные выводы и результаты, полученные в ходе работы.
Сбор информации осуществлялся по предоставленным компанией Х данным, литературе, соответствующей тематике исследования, аналитическим отчетам и результатам интервью с сотрудниками компании.
[bookmark: _Toc72960320][bookmark: _Toc104563618]Глава 1. Анализ бизнес-процесса организации международных перевозок компании Х
[bookmark: _Toc104563619]1.1 Общая характеристика компании Х
Компания Х, основанная в 2007 году, является малым предприятием[footnoteRef:1], чей головной и единственный офис находится в городе Челябинск. На данный момент времени штат организации состоит из 232 профессионалов. Выручка компании на 2021 год, согласно данным SPARK-Interfax, составляет 711 миллионов рублей. Организационная форма предприятия – общество с ограниченной ответственностью, уставной капитал составляет 10 тысяч рублей. [1: Малые и средние предприятия [Электронный ресурс]// Словарь терминов banki.ru- Режим доступа: https://www.banki.ru/wikibank/malyie_i_srednie_predpriyatiya/ (дата обращения: 01.04.2022)]

Основная деятельность компании Х заключается в оптовой торговле скоропортящимися продуктами из мяса курицы несетевым розничным торговым точкам или небольшим региональным розничным сетям. Скоропортящимися являются пищевые продукты, подвергающиеся порче по истечении определенного срока хранения либо при неблагоприятном воздействии температуры, влажности или других условий окружающей среды[footnoteRef:2]. Ассортиментный ряд компании Х состоит из замороженных и охлажденных полуфабрикатов, субпродуктов курицы, а также колбасных изделий собственного производства. [2: СанПиН 2.3.2.1324-03 Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов [Электронный ресурс]// Санитарные правила, нормы, правила и нормы, гигиенические нормативы - Режим доступа: https://gosthelp.ru/text/SanPiN232132403Gigieniche.html (дата обращения: 17.05.2022)]

Сырье, а именно замороженные куриные туши, компания закупает у крупных российских поставщиков, занимающихся животноводством, таких как «Агросила» – ведущего сельскохозяйственного производителя в Поволжье, одного из крупнейших агрохолдингов России. Одна часть закупленного сырья замораживается и реализуется в исходном виде, а другая часть перерабатывается в собственных цехах компании Х для изготовления и дальнейшей продажи мясных изделий разного вида. В ассортименте компании Х представлено около 300 наименований мясной продукции.
К целям компании Х, задающим направление развития, относятся ежедневное предоставление качественных продуктов питания конечным потребителям, построение долгосрочных взаимоотношений с клиентами в лице несетевых розничных торговых точек и небольших региональных розничных сетей, становление компании как международного поставщика мясной продукции. В своей миссии компания провозглашает предоставление доступных, качественных и вкусных мясных продуктов.
Фирма обслуживает региональный рынок Уральского федерального округа, куда входят Челябинская, Свердловская, Тюменская области, Приволжский федеральный округ в лице Пермского края. Также, компания Х осуществляет международные перевозки продукции в Казахстан, в города Петропавловск, Кокшетау и Костанай, ввиду их территориальной близости к границе с РФ. Несмотря на то, что компания сотрудничает с иностранными компаниями, более 85% от всех клиентов приходится на долю отечественных предприятий. В среднем компания ведет около 4500 заказов в месяц и имеет доверительные долгосрочные взаимоотношения с более чем 110 клиентами.
Раньше основными клиентами компании Х заграницей являлись несетевые розничные торговые точки. В феврале 2022 года компания Х заключила контракты с несколькими небольшими розничными сетями в Казахстане, в городе Кокшетау, на поставку копченой продукции собственного производства. Исходя из анализа продаж в этих небольших розничных сетях, менеджмент компании Х спрогнозировал увеличение собственных отгрузок в Казахстан на 40% в течение 2 лет.
В рамках соглашения компания Х обязуется поставлять качественную продукцию из мяса курицы в установленные сроки. В случае нарушения оговоренных сроков поставки, компания Х должна будет заплатить штраф в размере 75% от стоимости поставляемой продукции. Кроме того, представители казахстанских розничных сетей предъявили требование по минимизации ошибок во время комплектации заказов и формирования документации.
Руководство компании Х ставит под сомнение возможность выполнения требований покупателей на данный момент. По оценкам менеджмента компании Х процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции требует тщательной оценки и выявления возможностей по улучшению для соблюдения выдвигаемых условий. Для реализации улучшений у компании Х есть полгода – срок, установленный в договоре между сторонами.
Структура компании Х является функциональной, так как фирма состоит из функциональных подразделений, каждое из которых отвечает за определенную деятельность бизнеса. Графическая схема структуры компании на 2022 год представлена приложении П1.
Генеральный директор компании Х в то же время является ее основателем. Он принимает основные решения, планирует закупки, ведет коммуникацию с ключевыми крупными клиентами.
Структура компании включает в себя 7 основных отделов: финансовый и юридический отделы, отделы продаж, логистики и кадров, IT-поддержка и производство. Финансовый отдел представляет собой бухгалтерию, которой руководит финансовый директор. Отдел продаж в лице менеджеров отвечает за привлечение новых клиентов и коммуникацию с уже имеющимися, сбор и обработку полученных от них заказов, выставление счетов на оплату. В отдел логистики входят 2 подразделения: отдел складирования и доставки. Управление складскими запасами, инвентаризация, и в целом обеспечение функционирования складских помещений контролируются заведующей складом. Также, она руководит комплектовщиками, сотрудниками, которые собирают заказы для клиентов на паллеты, кладовщиками, ответственными за перемещение продукции на производстве и складах, и операторами, обеспечивающими отражение действий, осуществляемых с продукцией, в корпоративных информационных системах. За изготовление продукции в компании отвечает директор производства. Он контролирует весь производственный процесс от составления технологической карты и проверки качества сырья до упаковки готовой продукции, планирует производство. Для обеспечения производства есть несколько бригад:
· Бригада вязания сосисок – формируют сосиски, шпикачки, сардельки;
· Бригада копчения – специалисты, отвечающие за производство копченой продукции, а именно колбас, сосисок, шпикачек, сарделек, ветчины, паштета, копченой курицы;
· Бригада обвалки – занимаются разделкой туш курицы. Обвалка выполняется вручную с использованием специального оборудования;
· Бригада наладчиков – отвечают за поддержание, регулирование, ремонт и работу оборудования в цехе;
· Бригада упаковщиков – сотрудники, осуществляющие упаковку товаров.
На производстве мясной продукции должен быть ветеринарный врач, в обязанности которого входят осмотр мясного сырья и проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов убоя, ветеринарный контроль за погрузкой, выгрузкой и транзитом продукции животного происхождения, оформление и выдача ветеринарных сопроводительных документов[footnoteRef:3]. [3: Приказ Минздравсоцразвития РФ от 15.02.2012 N 126н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников сельского хозяйства" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.03.2012 N 23484) [Электронный ресурс]// Консультант Плюс - Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_127417/6406fc5169d47f3dd967f3ed0ae677a9fe633c32/ (дата обращения: 01.04.2022)]

Юридический, кадровый и IT отделы, самые немногочисленные в компании, выполняют поддерживающие функции для бизнеса: регулирование юридических вопросов, найм персонала и выплату заработных плат, поддержку IT-инфраструктуры в организации соответственно.
По данным на март 2022 года в штате компании Х числятся 232 сотрудника. Большая часть сотрудников, 140 человек, занята на производстве.
В таблице 1 представлены категории продуктов, которые производятся и продаются компанией Х с указанием вида упаковки, температуры хранения и срока годности. Стоит отметить, что срок годности устанавливается каждым производителем самостоятельно на основании проведенных лабораторных исследований[footnoteRef:4]. Период хранения скоропортящейся продукции напрямую зависит от выбранного вида упаковки и температуры хранения, поэтому он не может быть однозначно определен регуляторами. Представленные в таблице 1 данные о сроках хранения скоропортящейся продукции получены от ветеринарного врача компании Х. [4: СанПиН 2.3.2.1324-03 Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов [Электронный ресурс]// Санитарные правила, нормы, правила и нормы, гигиенические нормативы - Режим доступа: https://gosthelp.ru/text/SanPiN232132403Gigieniche.html (дата обращения: 17.05.2022)]

Категории продуктов, производимых и реализуемых компанией Х (Источник: составлено автором)
Категория продукции
Вид упаковки
Температура хранения, ℃
Срок годности после даты изготовления и упаковки, суток

Охлажденная продукция

Фарш из мяса цыплят-бройлеров
Модифицированная газовая атмосфера
От -1,5 до +4
10-15

Субпродукты цыплят-бройлеров (грудная кость, желудки, кожа, костный остаток, суповые наборы, печень, сердце, шеи)
Модифицированная газовая атмосфера
От -2 до + 1
9

Потрошеные тушки цыплят-бройлеров (бедро, голень, грудка, филе, крылья)
Лотки
От -2 до +2
8-9

Копченая продукция

1. Категории продуктов, производимых и реализуемых компанией Х (Источник: составлено автором) (продолжение)
Категория продукции
Вид упаковки
Температура хранения, ℃
Срок годности после даты изготовления и упаковки, суток

Копченые колбасы из мяса цыплят-бройлеров
Вакуумная
От +2 до +12
30

Паштет из печени цыплят-бройлеров
Искусственная оболочка
От 0 до +6
35

Сосиски, сардельки, шпикачки из мяса цыплят-бройлеров
Модифицированная газовая атмосфера
От 0 до +6
35

Копченые потрошеные тушки цыплят-бройлеров (бедро, голень, грудка, филе, крылья)
Вакуумная
От 0 до +6
30

В среднем сырое мясо без упаковки хранится 3-4 суток, когда, например, в модифицированной газовой атмосфере его срок годности увеличивается до 5-8 дней, а в вакуумной упаковке - до 6-9 дней[footnoteRef:5]. В таблице 2 описаны основные характеристики видов упаковки для скоропортящейся мясной продукции, используемые в компании Х. [5: Что такое модифицированная газовая среда? [Электронный ресурс]// Crispy News - Режим доступа: https://crispy.news/2020/05/28/food-sovet/chto-takoe-modificirovannaja-gazovaja-sreda/ (дата обращения: 17.05.2022)]

Характеристики видов упаковок для скоропортящейся мясной продукции (Источник: составлено автором)
Вид упаковки
Характеристика

Лотки
Продукт помещается на лоток из вспененного полистирола и упаковывается в пищевую пленку, защищающую от воздействия окружающих факторов. Не дает значительного увеличения срока годности. Используется для упаковки охлажденных потрошеных тушек, субпродуков.

1. Характеристики видов упаковок для скоропортящейся мясной продукции (Источник: составлено автором) (продолжение)
Вид упаковки
Характеристика

Вакуумная упаковка
Продукт помещают в вакуумный пакет, из которого откачивается воздух. Увеличение срока хранения происходит благодаря отсутствию кислорода, способствующего развитию микроорганизмов. Упаковка происходит на вакуум-упаковочных машинах. Не подходит для замороженного мяса. Используется для охлажденного маринованного мяса, колбас и копченостей.

Упаковка в модифицированной газовой среде (МГС)
Продукт помещается в пакет или контейнер в пленке, в котором воздух заменяется смесью инертных газов (азот, углекислый газ), подавляющих размножение микроорганизмов, что сильно замедляет или исключает порчу пищи. Подбирать смесь газов для каждого продукта нужно индивидуально, в необходимых пропорциях. Для упаковки используется специальная установка – запайщик. Используется для охлажденного мяса, фаршей, полуфабрикатов, сосисок.

Искусственная оболочка
Для упаковки колбасных изделий и других мясопродуктов могут использоваться различные материалы. Для упаковки паштетов используется полиамидная упаковка, которая производится из экологически чистой смеси полиамидов и полиэтилена – безопасной для мяса и, одновременно с этим, обеспечивающей высокие защитные свойства. Подходит для упаковки мясных консистенций (фарш, паштет, сосиски, колбаса).

Компания Х также занимается реализацией замороженной продукции из мяса курицы, которая хранится при температуре ниже -10℃ и, соответственно, имеет больший срок годности, доходящий до 6 месяцев. В рамках данной работы эта категория продукции подробно описываться не будет, так как она не поставляется в Казахстан. Единственной категорией товаров, поставляемой на экспорт, является копченая продукция, и именно она будет рассматриваться в дальнейшем в рамках работы.
У компании Х есть собственные склады и цех. На рисунке 1 представлена карта территории, на которой расположены производственные, складские и офисные объекты.
[image: ]
Карта территории компании Х (Источник: составлено автором)
· 1 – офисное здание. В подвале объекта находится склад шоковой заморозки от -37°С до -35°С), где хранится продукция, используемая в качестве складского запаса. На 1 этаже расположен цех по обработке охлажденной и замороженной продукции, где подготавливается сырье для цеха. На 2 этаже находится офис, где работают сотрудники компании. Площадь объекта – 2 247 м2.
· 2 – здание цеха. Здесь изготавливается копченая продукция, фарши, шашлыки, а также происходит обвалка мяса. На производстве есть колбасный цех, который обеспечивает подготовку фарша для изготовления продукции, формовку и копчение. Для изготовления копченой продукции есть 3 печи. В среднем колбасный цех производит 600 тонн продукции в месяц (20 тонн в рабочий день). Также, есть цех для изготовления фаршей, выработка которого составляет 20 тонн продукта в день. Обвалкой мяса занимаются в отдельном помещении 2 бригады по 10 человек. Производительность одного сотрудника составляет 600-700 кг переработанного мяса в день. Цех работает круглосуточно, бригады сотрудников работают посменно. Площадь объекта – 2 020 м2.
· 3 – склад готовой продукции, на котором хранится продукция собственного производства, поступающая из цеха. Внутри склад поделен на 3 части: 2 холодильника для хранения продукции собственного производства с разными температурными режимами (от 0℃ до 4℃ в холодильнике 3.3 и от 6℃ до 12℃ в холодильнике 3.2), и место сборки заказов (3.1). В приложении П2 представлена схема склада готовой продукции. Готовая продукция в холодильниках хранится на одноэтажных паллетных стеллажах. Высота потолков не позволяет размещать стеллажи большей этажности. Топология склада отсутствует. Количество паллето-мест в зоне хранения – 180, количество паллето-мест в зоне сборки товаров – 88. Под работу с внешним рынком на складе отведено 30% имеющихся мест – 54 паллето-места. При существующем объеме спроса для обеспечения международных перевозок использовано лишь 63% доступных паллето-места. Для хранения и сборки заказов используются стандартные паллеты размером 800 х 1200 мм. На одной паллете помещается 48 коробок. Вес одной коробки в среднем составляет 12 кг. На складе используются ручные гидравлические тележки (рохли), ручные гидравлические штабелеры. Режим работы склада – круглосуточный. Сотрудники работают посменно. Площадь объекта – 1 423 м2.
· 4 – склад хранения глубокозамороженной продукции для оптоворозничной торговли. Площадь объекта – 627 м2.
· 5 - склад хранения охлажденной продукции для оптоворозничной торговли. Площадь объекта – 354 м2.
Для управления деятельностью в компании Х используется корпоративная информационная система 1С:ERP. Этот продукт позволяет автоматизировать основные процессы компании, контролировать ключевые показатели деятельности предприятия и его эффективность, организовать взаимодействие служб и подразделений, координировать деятельность производственных подразделений[footnoteRef:6]. [6: Функциональность «1С:ERP» [Электронный ресурс]// Официальный сайт компании 1С - Режим доступа: https://v8.1c.ru/erp/funktsionalnost-1s-erp/ (дата обращения: 17.05.2022)]

При осуществлении международных перевозок важно учитывать установленные государствами условия экспорта и импорта. В рамках работы будут рассмотрены существующие регламенты экспорта скоропортящейся продукции из мяса курицы из России в Казахстан.
Казахстан, как и Россия, входит в состав Евразийского экономического союза (ЕАЭС) или Таможенного союза, как он назывался раньше. Также в это объединение включены Беларусь, Армения и Киргизия. Экономический союз создан с целью кооперации и повышения конкурентоспособности национальных экономик и создания условий для стабильного развития в интересах повышения жизненного уровня населения государств-членов. Между странами ЕАЭС упразднен таможенный контроль и отсутствует необходимость в таможенном оформлении перевозимой продукции[footnoteRef:7]. [7: Экспорт в Казахстан [Электронный ресурс]// Официальный сайт Российского таможенного агентства - Режим доступа: https://www.russianca.ru/export-to-kazakhstan/ (дата обращения: 17.05.2022)]


[…]

Для оценки проекта использованы такие показатели как: чистая приведенная стоимость проекта (NPV), период окупаемости (PP), дисконтированный период окупаемости (DPP), индекс доходности инвестиций (PI). Оценка экономических затрат произведена с помощью методики совокупной стоимости владения, характерной для оценки затрат на внедрение информационных систем. NPV проекта за 2 года составит 4 256 252,44 рублей с учетом увеличения объема международных перевозок на 40%, период окупаемости – 15 месяцев, дисконтированный период окупаемости – 16 месяцев, а индекс доходности инвестиций – 1,82. Полученные показатели свидетельствуют о том, что проект привлекателен для реализации и его стоит принять.
[bookmark: _Toc104563634]Рекомендации
По итогу выполненной работы сформулированы следующие рекомендации для менеджмента компании Х, которые обеспечат достижение цели: уменьшение времени экспортных поставок и минимизация ошибок подготовки скоропортящейся продукции к отгрузке за счет улучшения организации процесса международных перевозок.
· В ходе анализа бизнес-процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х выявлено, что основные проблемы возникают на этапе работы склада. Следует рассмотреть возможности по улучшению его работы.
· Для внедрения на складе готовой продукции компании Х следует рассмотреть AXELOT WMS X5, так как это ПО позволяет обеспечить качественную реализацию всех описанных задач.
· Проект по внедрению WMS следует принять, поскольку по итогам его реализации обеспечивается выполнение условий, установленных в рамках договоров с несколькими небольшими розничными сетями в Казахстане. Суммарное сокращение времени организации международной перевозки скоропортящейся продукции составит 18%, ошибки подготовки заказов для международных перевозок, связанные с человеческим фактором, будут нивелированы. Чистая приведенная стоимость проекта за 2 года составит 4 256 252,44 рублей.
· Возможно рассмотреть дополнительные инструменты для улучшения работы логистов при поиске транспортного средства для международной перевозки.
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Для достижения цели данной работы, разработки рекомендаций по уменьшению времени экспортных поставок и минимизации ошибок подготовки скоропортящейся продукции к отгрузке за счет улучшения организации процесса международных перевозок, были поставлены и выполнены следующие задачи.
Во-первых, проанализированы особенности организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х.
Во вторых, для изучения факторов внешней среды проведен PEST-анализ, по результатам которого подтвердилась возможность увеличения количества международных перевозок скоропортящейся продукции в Казахстан на 40% в течение двух лет.
В третьих, проанализирован существующий бизнес-процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х и выявлены проблемные области: отсутствие инструментария для уменьшения времени составления расписания отгрузок и графика работ сотрудников склада; отсутствие топологии склада и регламентов, фиксирующих требования к выбору паллет для комплектации заказа; осуществление хранения и передачи информации между кладовщиками, комплектовщиками и операторами на бумажных носителях; отсутствие интеграции корпоративной информационной системы компании с ФГИС «Меркурий».
В четвертых, на основе анализа современной научно-практической литературы были выбраны инструменты для улучшения процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции. Как показали результаты, использование WMS даст наибольший результат для достижения цели компании Х. Для внедрения WMS и оценки результатов, необходимо провести анализ бизнес-процессов. В качестве методов моделирования были выбраны BPMN и диаграмма Ганта.
В пятых, был выбран формат WMS для компании – AXELOT WMS X5. Выбор сделан на основе проведенного сравнительного анализа 8 российских WMS, доступных для малого и среднего бизнеса, по их техническим, функциональным и ценовым характеристикам. Продукт AXELOT WMS X5 соответствует ограничениям компании, ожиданиям руководителя и сотрудников, а также решает выявленные проблемы в процессе организации международных перевозок скоропортящейся продукции: создание топологии склада, автоматизация назначения задач сотрудникам и контроль их исполнения, автоматизация документооборота, интеграция системы с ФГИС «Меркурий».
В шестых, осуществлено моделирование процессов организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х «как есть» и «как будет». На схеме бизнес-процесса, построенной с использованием метода BPMN, отображены организационные изменения с появлением WMS, а на диаграмме Ганта – оценки сокращения времени организации процесса. Проведенное моделирование показало, что суммарное сокращение времени организации международной перевозки скоропортящейся продукции с внедрением WMS составит 18%.
[bookmark: _Hlk73458702]В седьмых, оценен экономический эффект внедрения WMS. Для оценки использованы такие показатели как: чистая приведенная стоимость проекта (NPV), период окупаемости (PP), дисконтированный период окупаемости (DPP), индекс доходности инвестиций (PI). Оценка экономических затрат произведена с помощью методики совокупной стоимости владения, характерной для оценки затрат на внедрение информационных систем. NPV проекта за 2 года составляет 4 256 252,44 рублей с учетом увеличения объема международных перевозок на 40%, период окупаемости – 15 месяцев, дисконтированный период окупаемости – 16 месяцев, а индекс доходности инвестиций – 1,82. Полученные показатели свидетельствуют о том, что проект привлекателен для реализации и его стоит принять.
В восьмых, сформулированы рекомендации для улучшения организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х.
Таким образом, следует заключить, что поставленные перед автором задачи выполнены, то есть цель достигнута в полном объеме.
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Организационная структура компании Х (Источник: составлено автором)
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Схема склада готовой продукции компании Х (Источник: составлено автором)
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Бизнес-процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции в компании Х («как есть») (Источник: составлено автором)
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Бизнес-процесс организации международных перевозок скоропортящейся продукции в компании Х («как будет») (Источник: составлено автором)
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Моделирование «как есть» этапа «Оформление документов для международной перевозки» (Источник: составлено автором)
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Моделирование «как будет» этапа «Оформление документов для международной перевозки» (Источник: составлено автором)
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Диаграмма Ганта для модели «как есть» (Источник: составлено автором)

[bookmark: _Toc104563644]П7. Расчет изменения времени выполнения этапов бизнес-процесса организации международных перевозок скоропортящейся продукции компании Х
1. Время выполнения операций для модели «как есть» (Источник: составлено автором)
№
Шаг
Область работы / инструмент
Время, час
Люди, чел

1
Сбор заявок
Офис
24
4

2
Планирование производства
Офис
2
1

3
Планирование человеческого ресурса
Склад
4
1

4
Производство заказов
Цех
42
13

5
Поиск транспортного средства
Офис
6
2

Рассчитать количество ТС
Excel
1
1

Обсудить вопрос сотрудничества с компаниями в базе
Телефон
2
2

Внести комментарии
Excel
0,5
2

Выбрать подрядчика
Excel
1
1

Определить расписание погрузки
Excel
0,5
1

Согласовать дату и время погрузки
Телефон
0,5
1

Получить данные о ТС и водителе
Почта
0,3
1

Переслать данные о ТС оператору
Почта
0,2
1

6
Комплектация заказов
Склад
11,0
5

Кладовщики ищут паллету с нужным товаром на складе

0,8
3

Кладовщики ставят паллету на рохлю

0,7
3

Перемещают паллеты в зону сборки

Снимают паллету с рохли

Кладовщики передают накладные сборщикам

0,1

Сборщик собирает заказ

4
2

1. Время выполнения операций для модели «как есть» (Источник: составлено автором) (продолжение)
№
Шаг
Область работы / инструмент
Время, час
Люди, чел

Сборщик вручную вносит фактические характеристики перемещаемых коробок в накладную

3
2

Сборщики упаковывают паллеты

1,6
2

Кладовщики перемещают собранные заказы в зону хранения

0,5
3

Комплектовщики передают накладные оператору

0,3

7
Простой

14

8
Оформление документов для международной перевозки
Офис
6
4

Внести данные о ТС и водителе в систему
1С: ERP
0,2
1

Внести данные из накладных в систему
1С: ERP
4
3

Занести данные о продукции из накладных во ФГИС "Меркурий"
ФГИС "Меркурий"
4
1

Оформить ветеринарное свидетельство и подписать его

0,2
1

Сформировать УПД и CMR
1С: ERP
0,2
1

Дать УПД и CMR зав. складом для проверки данных и подписи

0,4
1

Дать УПД ответственному комплектовщику для проверки данных и подписи

0,4
1

Дать УПД и CMR водителю для проверки данных и подписи

0,4
1

Поставить печать на УПД и CMR

0,2
1

Передать водителю УПД и CMR и ветеринарное свидетельство

0,2
1

9
Погрузка товаров в ТС

2
4

Время выполнения операций для модели «как будет» (Источник: составлено автором)
№
Шаг
Область работы / инструмент
Время, час
Люди, чел

1
Сбор заявок
Офис
24
4

2
Планирование производства
Офис
2
1

3
Планирование человеческого ресурса
Склад
0
1

4
Производство заказов
Цех
42
13

5
Поиск транспортного средства
Офис
6
2

Расчитать количество ТС
Excel
1
1

Обсудить вопрос сотрудничества с компаниями в базе
Телефон
2
2

Внести комментарии
Excel
0,5
2

Выбрать подрядчика
Excel
1
1

Определить расписание погрузки
Excel
0,5
1

Соласовать дату и время погрузки
Телефон
0,5
1

Получить данные о ТС и водителе
Почта
0,3
1

Переслать данные о ТС оператору
Почта
0,2
1

6
Комплектация заказов
Склад
6,4
5

Кладовщики ищут паллету с нужным товаром на складе

0,1
3

Кладовщики ставят паллету на рохлю

0,7
3

Перемещают паллеты в зону сборки

Снимают паллету с рохли

Кладовщики передают накладные сборщикам

0

Сборщик собирает заказ

4
2

Сборщик вручную вносит фактические характеристики перемещаемых коробок в накладную

0
0

Сборщики упаковывают паллеты

1,6
2

1. Время выполнения операций для модели «как будет» (Источник: составлено автором) (продолжение)
№
Шаг
Область работы / инструмент
Время, час
Люди, чел

Кладовщики перемещают собранные заказы в зону хранения

0
0

Комплектовщики передают накладные оператору

0

7
Простой

0

8
Оформление документов для международной перевозки
Офис
0,86
2

Внести данные о ТС и водителе в систему
1С: ERP
0,2
1

Внести данные из накладных в систему
1С: ERP
0
0

Занести данные о продукции из накладных во ФГИС "Меркурий"
ФГИС "Меркурий"
0
0

Оформить ветеринарное свидетельство и подписать его

0,2
1

Сформировать УПД и CMR
1С: ERP
0,2
1

Дать УПД и CMR зав. складом для проверки данных и подписи

0,02
1

Дать УПД ответственному комплектовщику для проверки данных и подписи

0,02
1

Дать УПД и CMR водителю для проверки данных и подписи

0,02
1

Поставить печать на УПД и CMR

0,2
1

Передать водителю УПД и CMR и ветеринарное свидетельство

0,2
1

9
Погрузка товаров в ТС

2
4

[bookmark: _Toc104563645]П8. Совокупная стоимость владения WMS
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1. Затраты на внедрение WMS в первый год (Источник: составлено автором)
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Затраты на внедрение WMS во второй год (Источник: составлено автором)

[bookmark: _Toc104563646]П9. Таблица расчета ставки дисконтирования на основе методики П. Л. Виленского, В. Н. Лившица и С. А. Смоляка
1. Расчет премии за риск на основе методики П. Л. Виленского, В. Н. Лившица и С. А. Смоляка
Факторы и их градация
Прирост премии за риск, % (согласно методике)
Премия за риск, %
(для проекта внедрения WMS-системы с обоснованием)

1. Необходимость проведения НИОКР (с заранее неизвестными результатами) силами специализированных научно-исследовательских и (или) проектных организаций:

продолжительность НИОКР менее одного года
3-6
3
Минимальная оценка, поскольку компания Х не осуществляет НИОКР, а приобретает уже существующий на рынке продукт

продолжительность НИОКР свыше одного года:

а) НИОКР выполняется силами одной специализированной организации
7-15

б) НИОКР носит комплексный характер и выполняется силами нескольких специализированных организаций
11-20

2. Характеристика применяемой технологии:

традиционная
0
0
Можно сказать, что WMS-система не является новой для рынка, многие компании используют эту технологию

новая
2-5

1. Расчет премии за риск на основе методики П. Л. Виленского, В. Н. Лившица и С. А. Смоляка (продолжение)
Факторы и их градация
Прирост премии за риск, % (согласно методике)
Премия за риск, %
(для проекта внедрения WMS-системы с обоснованием)

3. Неопределенность объемов спроса и цен на производимую продукцию:

существующую
0-5
4
Охлажденная мясная продукция не является новым продуктом на рынке. Однако сложно прогнозировать объем спроса и цен ввиду сложившейся политической и экономической ситуации

новую
5-10

4. Нестабильность (цикличность, сезонность) производства и спроса
0-3
0
Производство стабильно, цикличность отсутствует

5. Неопределенность внешней среды при реализации проекта (горно-геологические, климатические и иные природные условия, агрессивность внешней среды и т.п.)
0-5
2
Есть риски, связанные со сложившейся политической и экономической ситуацией, однако они смягчаются ввиду партнерских отношений РФ с Казахстаном

6. Неопределенность процесса освоения применяемой техники или технологии. Наличие у участников возможности обеспечить соблюдение технологической дисциплины
0-4
1
Возможны трудности с обеспечением технологической дисциплины

Итого

10%

[bookmark: _Toc104563647]П10. Прогнозирование свободного денежного потока (FCF), дисконтированного FCF, куммулятивного FCF, куммулятивного дисконтированного FCF
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Первый год (Источник: составлено автором)
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Второй год (Источник: составлено автором)
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