ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Овчинниковой Алисы Владимировны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему:

УЛУЧШЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ПЕРЕВОЗОК

СКОРОПОРТЯЩЕЙСЯ ПРОДУКЦИИ НА ПРИМЕРЕ КОМПАНИИ X

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

✓ Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

✓ Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

✓ Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

✓ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

✓ Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: следует отметить высокий уровень квалификации, творческого

потенциала и работоспособности автора. ВКР выполнена студенткой самостоятельно в

формате консультационного проекта, когда каждый его элемент тщательно продуман и

квалифицированно обоснован, включая выводы и рекомендации. В процессе выполнения

работы Овчинникова А.В. проявила лучшие профессиональные черты менеджера-

исследователя.

Рекомендую Овчинникову А.В. продолжить обучение в магистратуре.

Общий вывод: работа студентки Овчинниковой Алисы Владимировны полностью

отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

Дата:

06 июня 2022 года